
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 13-11-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 111  del 13-11-2024 
 
 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 
2023.(ART. 3, COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011) 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Assente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

Pecora Sara Assessore Presente 

Telaro Gaetana Assessore Presente 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  tredici, del mese di novembre, alle ore 17:00,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 13-11-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 13-11-2024 

Pag. 3 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to Sig. Carmelo Auzzino  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 13-11-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 
2023.(ART. 3, COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011). 
 
 
Visti 

 l’articolo 228, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento nel 
conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di 
riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto 
od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 
3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 l’articolo 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere conservati 
tra i residui attivi   le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. 
Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel 
corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non 
esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re- imputate all’esercizio in cui sono 
esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo 
pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del 
fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo 
pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di 
spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti 
correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione 
delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della 
giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il 
riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o 
della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati 
residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 

 
Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 al il 
D.lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) e in particolare il punto 9.1 relativo al riaccertamento ordinario dei 
residui; 

 
Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta comunale 
in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento ordinario dei 
residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non assistiti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e passivi le cui 
obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il rendiconto; 
Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il 
rendiconto comporta: 

a) la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennali 
vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo medesimo; 

b) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o incrementare 
gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative obbligazioni; 

c) il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura” che l’impegno aveva 
nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato di 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 13-11-2024 

Pag. 5 

entrata. La costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale 
reimputazione di entrate e spese correlate; 

 
Visto il bilancio di previsione finanziario 2022/2024, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 112 in data 28/12/2022 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visti: 
a) l’elenco dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2023; 
b) la variazione al bilancio dell’esercizio 2023 (esercizio a cui si riferisce il rendiconto), funzionale 

all’incremento o costituzione del fondo pluriennale vincolato relativo agli impegni reimputati; 
c) la variazione al bilancio 2024/2026 (provvisorio), esercizio 2024, funzionale alla reimputazione 

dei residui attivi e passivi reimputati; 
che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del 
d.Lgs. n. 267/2000; 

Richiesto il parere dell’organo di revisione economico finanziario; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
PROPONE 

 
1) di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 e in ossequio al principio 
contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi cancellati, 
reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2023 risultanti dall’operazione di riaccertamento 
ordinario: 

 
All. ELENCO IMPORTO 
A Residui attivi cancellati definitivamente € 282.547,00 
B Residui passivi cancellati definitivamente € 537.212,31 

Residui attivi reimputati € 2.444.761,80 C 
Residui passivi reimputati € 2.479.305,94 

D.1 Residui attivi conservati al 31 dicembre 2023 provenienti 
dalla gestione dei residui 

€ 2.951.267,19 

D.2 Residui attivi conservati al 31 dicembre 2023 
provenienti dalla gestione di competenza 

€ 3.338.769,44 

E.1 Residui   passivi   conservati   al 31 
dicembre 2023 provenienti dalla gestione dei residui 

€ 1.291.137,09 

E.2 Residui   passivi   conservati   al 31 
dicembre 2023 provenienti dalla gestione di competenza 

€ 3.065.469,07 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere da A) a E.2) quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
2) di apportare al bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2023 (esercizio a cui si riferisce il 
rendiconto) le variazioni funzionali alla costituzione del fondo pluriennale vincolato a copertura degli 
impegni reimputati, come risultano dal prospetto allegato G) al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale di cui si riportano le risultanze finali: 

 
SPESA Var + Var - 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 13-11-2024 

Pag. 6 

FPV di spesa parte corrente €. 34.544,14 
FPV di spesa parte capitale €. 0,00 

 

TOTALE A PAREGGIO €. 34.544,14 €. 34.544,14 
 
3) di procedere alla variazione degli stanziamenti e dei residui in corso di gestione del bilancio di 
previsione 2024/2026 – Annualità 2024, necessari alla reimputazione degli accertamenti e degli 
impegni non esigibili, come risultano dal prospetto allegato H) di cui si riportano le risultanze finali: 

 
DESCRIZIONE ENTRATA SPESA 

FPV di entrata di parte corrente anno 2024 €. 34.544,14 
FPV di entrata di parte capitale €. 0,00 

 

Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente 2023 €. 34.544,14 
Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale 

 

€. 0,00 
TOTALE A PAREGGIO €. 34.544,14 €. 34.544,14 

 
4) di quantificare in via definitiva il FPV di spesa al termine dell’esercizio 2023 (corrispondente al FPV 
di entrata dell’esercizio successivo), pari a €. 34.544,14, di cui: 
FPV di spesa parte corrente: €. 34.544,14. 
FPV di spesa parte capitale €. 0,00 
così composto: 

 
5) di riaccertare e reimpegnare, a valere sull’esercizio 2024 e successivi, gli accertamenti e gli 
impegni reimputati in quanto non esigibili al 31 dicembre; 

 
7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere. 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Caterina Antonella Furnari 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore EF 
 f.to Dott.ssa Furnari Caterina 

Antonella 
Assessore proponente f.to   
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 13-11-2024 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2023.(ART. 
3, COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011)” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 13-11-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Caterina Antonella Furnari) 

 
 

            Il Responsabile del Settore EF 
               f.to (Dott.ssa Caterina Antonella 

Furnari ) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 13-11-2024 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2023.(ART. 
3, COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011)” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 13-11-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 13-11-2024 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 111 del 13-11-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 14-11-2024   per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


